
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 02 - VALUTAZIONI AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI - SVILUPPO 

SOSTENIBILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 314

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2542 del 11/03/2022

OGGETTO: RETTIFICA PER ERRORI MATERIALI DEL DDG N 1956 DEL 28-02-2022 AVENTE 
AD OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PMEC A SEGUITO DI MODIFICHE NON 
SOSTANZIALI ALLA AIA DDG N 6416 DEL 28-05-2019 E S.M.I. - IMPIANTO DI TRATTAMENTO 
E RECUPERO DI RIFIUTI PERICOLOSI E NON PERICOLOSI UBICATO IN SP1 GIOIA TAURO - 
LOCRI LOC. ASCONE SNC NEL COMUNE DI CITTANOVA - PROPONENTE E GESTORE 
ECOPIANA SRL. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI

•lo Statuto regionale;
•la  legge  07/08/1991  n.  241  recante  “Norme  sul  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
• l’art.  31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996,  n. 7 recante “Norme sull’ordinamento  

della struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
• il  D.P.R.  08/09/1997,  n.  357  “Regolamento  recante  attuazione  della  direttiva  92/43/CEE 

relativa alla conservazione degli  habitat naturali  e seminaturali,  nonché'  della flora e della  
fauna selvatiche” e ss.mm.ii;

• la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari  
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal Decreto  
legislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”;

• il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

•il  Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii.  avente ad oggetto “Codice dei beni 
culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;

• il D.Lgs. 03/04/2006 n. 152 recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;
• il  Decreto  Legislativo  30/03/2011  n.  165  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
• il Regolamento Regionale 4 agosto 2008, n. 3 e ss. mm. ii., avente ad oggetto “Regolamento 

regionale  delle  procedure di  valutazione di  impatto  ambientale,  di  valutazione  ambientale  
strategica e delle procedure di rilascio delle autorizzazioni integrate ambientali”;

•la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  749  del  04/11/2009  avente  ad  oggetto  “Approvazione 
Regolamento  della  procedura  di  Valutazione  di  Incidenza  (Direttiva  92/43/CEE  "habitat" 
relativa alla conservazione degli  habitat  naturali  e seminaturali,  nonché'  della flora e della 
fauna selvatiche e Direttiva "Uccelli" relativa alla conservazione dell'avifauna e modifiche ed 
integrazioni al Regolamento Regionale n. 3/2008 del 04/08/2008 e al Regolamento Regionale 
n. 5/2009 del 14/05/2009”;

• la Legge regionale 03/02/2012, n. 3 “Misure in materia di ottimizzazione della produttività del  
lavoro  pubblico  e di  efficienza  e trasparenza  della  pubblica  amministrazione  regionale  ed  
attuazione  nell'ordinamento  regionale  delle  disposizioni  di  principio  contenute  nel  decreto  
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150” e s.m.i.;

•la Legge Regionale 03/09/2012, n. 39 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Istituzione della Struttura 
Tecnica di Valutazione VAS-VIA-AIA-VI”;

•il  Regolamento Regionale 05/11/2013,  n.  10 e ss.  mm. ii.,  avente ad oggetto “Regolamento 
regionale di attuazione della L.R. 3 settembre 2012, n. 39, recante: “Istituzione della Struttura 
Tecnica di Valutazione VAS-VIA-AIA-VI””;

•il D.M. Ambiente del 30/03/2015 n. 52 recante le Linee guida per la verifica di assoggettabilità a 
valutazione  di  impatto  ambientale  dei  progetti  di  competenza  delle  regioni  e  province 
autonome, previsto dall’articolo 15 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 116;

•il Regolamento Regionale 9 febbraio 2016 n. 1 di modifica del R.R. n. 3/2008;
•la D.G.R. n. 136 del 02/04/2019 con la quale la Giunta regionale, ai sensi del CCNL 21/05/2018,  

art. 13, ha approvato il disciplinare rubricato “Area delle Posizioni organizzative”;
• la D.G.R. n. 286 del 28/09/2020 avente ad oggetto: “Deliberazione n. 271 del 28 settembre  

2020.  Individuazione  Dirigenti  Generali  e  di  Settore  per  il  conferimento  di  incarichi  di  
reggenza”;

•il D.P.G.R. n. 118 del 01/10/2020 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale  
reggente del Dipartimento "Tutela dell'ambiente" della Giunta della Regione Calabria all’ing. 
Gianfranco Comito;

• il D.D.G. del Dipartimento Tutela dell’Ambiente n. 11484 del 10/11/2020 avente ad oggetto:  
“Dipartimento Tutela dell'Ambiente: adempimenti di cui alla deliberazione di giunta regionale  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



n. 271 del 28 settembre 2020 di modifiche alla struttura organizzativa della giunta regionale.  
Assunzione atto di micro organizzazione”, con il quale si è approvata la micro- organizzazione 
della nuova Struttura organizzativa del Dipartimento “Tutela dell’Ambiente”;

•i Decreti del Dirigente Generale n. 14055 del 18/12/2020 e n. 7021 del 7/07/2021 con i quali sono 
stati  nominati  i  componenti  della  Struttura  Tecnica  di  Valutazione  (VIA-AIA-VI)  di  seguito 
“STV”;

• la  DPGR  n.  180  del  7.11.2021avente  ad  oggetto  “Individuazione  Dirigenti  Generali  e  di  
Settore per il conferimento di incarichi di reggenza”;

•la  DPGR n.  191 del  8.11.2021  con il  quale  è stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale 
reggente del Dipartimento "Tutela dell'ambiente" della Giunta della Regione Calabria all’ing. 
Gianfranco Comito;

•il  DDG n. 11493 del 10/11/2021 di conferimento incarico di reggenza del settore valutazioni e 
autorizzazioni ambientali - sviluppo sostenibile alla dott.ssa Edith Macrì.

VISTO  il  DDG n.  1956  del  28/02/2022  avente  ad  oggetto:  “aggiornamento  del  PMeC a seguito  di  
modifiche non sostanziali alla AIA DDG n. 6416 del 28-05-2019 e ss.mm.ii. - impianto di trattamento e  
recupero di rifiuti pericolosi e non pericolosi, ubicato in sp1  Gioia  Tauro –  Locri loc.  Ascone snc, nel  
comune di Cittanova - proponente e gestore – Ecopiana srl”.

CONSIDERATO CHE,  il testo del decreto sopracitato, riporta degli errori materiali per refusoin quanto 
richiama il parere STV  “emesso nella seduta del 24/06/2020 (prot. n. 207472) e trasmesso con nota  
prot. n. 316155 del 02/10/2020”, anziché il corretto parere STV emesso nella seduta del 05/01/2022 
(Prot. N. 10210 del 12/01/2022),che ha ritenuto le modifiche presentate non sostanziali, prescrivendo 
l’aggiornamento dell’Autorizzazione, indicante le nuove tabelle autorizzate riportate in premessa ed il 
nuovo PMeC allegato;

PRESO ATTO CHE il DDG n. 1956 del 28/02/2022  ha approvato le modifiche proposte dalla ditta, a 
condizione  che  “vengano  rispettate  le  prescrizioni  indicate  nel  verbale  STV  prot.  n.  207472  del  
24/06/2020” in luogo di quelle indicate nel verbale  STV emesso nella seduta del 05/01/2022 (Prot. N. 
10210 del 12/01/2022) che si allega al presente atto per farne parte e sostanziale;

DATO ATTO  CHE  il  PMeC approvato  con  il  citato  DDG  n.1956  del  28/02/2022  è  quello  corretto, 
trasmesso  da  Arpacal  con  nota  n.  2598/2022  del  07/02/2022  (acquisito  al  prot.  n.  60141  del 
08/02/2022),sebbene attribuito alla trasmissione di cui alla nota prot. n. 380947 del 20/11/2020;

RITENUTO,  quindi, necessario procedere alla correzione degli errori materiali contenuti nel decreto di 
cui sopra;

DATO  ATTOche  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria;

SU PROPOSTA del  responsabile  del  procedimento,  alla  stregua dell’istruttoria  e della  verifica della 
completezza e correttezza del procedimento rese dal medesimo;

DECRETA
• Di  procedere,  per  le  motivazioni  riportate  in  narrativa,  alla  rettifica  del  DDG  n.  1956  del 

28/02/2022 nella parte in cui richiama il parere STV emesso nella seduta del 24/06/2020 (prot. n. 
207472) e trasmesso con nota prot. n. 316155 del 02/10/2020,anziché quello corretto espresso 
nella  seduta  del  05/01/2022  (Prot.  N.  10210  del  12/01/2022),  che  ha  ritenuto  le  modifiche 
presentate non sostanziali, prescrivendo l’aggiornamento dell’Autorizzazione, indicante le nuove 
tabelle  autorizzate  ed  il  nuovo  PMeC,  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale;

• Di dare atto che il PMeC approvato con il citato DDG n.1956 del 28/02/2022 è quello corretto, 
approvato da Arpacal che lo ha trasmesso con nota prot. n. 2598/2022 del 07/02/2022 (acquisita 
al prot. n. 60141 del 08/02/2022) sebbene, nel DDG n. 1956 del 28/02/2022, sia stato attribuito al 
prot. n. 380947 del 20/11/2020;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Di dare atto  che, fatta eccezione le rettifiche contenute nel presente decreto, restano invariate 
tutte le altre prescrizioni e condizioni dell’Autorizzazione Integrata Ambientale di cui al DDG n. 
6416 del 28/05/2019,  rettificata con DDG n. 9335 del 01/08/2019 e le modifiche approvate da 
ultimo con il DDG n. 1956 del 28/02/2022;

• Di disporre  che il presente provvedimento non dà luogo ad alcun riesame del l’AIA per come 
stabilita nel DDG n. 6416 del 28/05/2019, rettificato con DDG n. 9335 del 01/08/2019. Il presente 
atto è parte integrante dell’AIA sopracitata ai fini delle verifiche e dei controlli di legge;

• Di disporre  la trasmissione di  copia della presente autorizzazione alla ditta Ecopiana srl,  alla 
Città metropolitana di Reggio Calabria, al Comune di Cittanova (RC) , all’A.R.P.A.Cal - Direzione 
Generale -, al Dipartimento A.R.P.A.Cal di Reggio Calabria, all’ASP di Reggio Calabria;

• Di fare presente che avverso il presente decreto è possibile proporre, nei modi di legge, ricorso 
al T.A.R. per la Calabria entro 60 giorni dalla comunicazione del presente provvedimento ovvero, 
in  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato,  entro  120  giorni  dal  ricevimento  del 
presente atto;

• Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria a cura del Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a 
richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VOTANO ANTONINO GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


